A quem? Lunaticum. Ex illo igitur manifestum, quod
cum et ipse incredulus fuerit, per incredulitatem
dæmoni se invadendi locum dederit.

VERS. 18-20. « Tunc accedentes discipuli ad Je-
sum seorsum, dixerunt: Quare nos non potuimus
ejicere illud? Jesus autem dixit illis: Propter incre-
dulitatem vestram. Amen quippe dico vobis, si ha-
beatis fidem sicut granum sinapis, dicetis monti
huic: Demigra hinc illuc, et demigrabit, neque
quidquam impossibile erit vobis. Sed hoc genus
non egreditur nisi per deprecationem et jejunium. »
Timuerunt apostoli, ne perdidissent datam sibi
contra dæmones gratiam: propterea perplexi animo
seorsum interrogant. Dominus autem arguit eos ut
imperfectiores, dicens, propter incredulitatem ves-
tram. Nam si ferventem et ardentem haberetis fi-
dem, etiam si parva videretur, perficeretis utique
magna. Ubi autem montes transtulerunt apostoli,
nusquam quidem scriptum est: verumtamen veri-
simile est quod transtulerint, etiamsi non sit scri-
ptum: non enim omnia scripta sunt. Vel aliter, non
exigebat tempus, et ideo non transtulerunt: sed
alia majora fecerunt. Vide autem et Dominum quid
dicat: « Dicetis monti huic, Demigra, » hoc est,
quando dicetis, tunc transibit. Non dixerunt igitur
apostoli, quoniam tempus non postulabat, neque
necessitas: et propterea non transtulerunt montes.
Nam si dixissent, transtulissent utique. 92 Hoc
autem genus dæmoniorum per deprecationem et
jejunium expellitur. Oportet enim et illos ipsos dæ-
moniacos maxime jejunare, et eos qui illos sanare
volunt. Tunc autem est deprecatio, quando non
cum ebrietate, sed cum jejunio fit. Observa, quod
omnis fides granum est sinapis. Contempta enim
putatur propter stultitiam prædicationis; attamen
si ceciderit in terram bonam, crescit in arbore,
in qua volatilia cæli, hoc est, cogitationes summa
petentes, nidulantur. Igitur quisquis habet omnem
fidem, ille potest dicere monti huic, Demigra, hoc
est, dæmoni: ostendebat enim quod exiret dæmo-
nium.

VERS. 21, 22. « Cum autem versarentur in Ga-
lilee, dixit illis Jesus: Futurum est ut Filius ho-
minis tradatur in manus hominum, ac occident eum,
et tertio die resurget. Et mœnore affecti sunt vehe-
menter. » Subinde memoriam facit passionis, ne
existiment quod invitatus patiatur, et interim hoc
agit, ut exerceat eos, et ne terreantur si hoc inex-
spectatum eveniat. Coniunxit autem tristibus læta,
scilicet quod resurget.

VERS. 23, 24. « Cum autem venissent in oppi-
dum Capernaüm, accesserunt qui didrachmâ solent
accipere, ad Petrum, dixeruntque: Præceptor ves-
ter num solvit didrachmâ? Dicit, Etiam. » Deus pro
primogeniis Hebræorum voluit consecrari sibi tri-
bunum Levi. Inventus est autem numerus tribus Levi
viginti duo millia; primogeniti autem, chiliades vi-

ginti duz et ducenti et septuaginta tres⁹⁹. Pro his igitur qui erant ultra tributum Levi, et primogeniti erant, decrevit Deus dari didrachmum sacerdotibus. Hinc igitur facta est consuetudo ut simpliciter omnes primogeniti penderent didrachmum, qui est quinque sicil, hoc est ducenti oboli. Unde quia Dominus primogenitus erat, pendebat et ipse. Reverti autem fortassis Christum propter miracula quæ faciebat, non illum interrogant, sed Petrum, vel potius deceptores erant, quasi ita dicerent: Præceptor vester legi contrarius, num id admittit ut persolvat didrachma?

Vras. 21, 25. « Et cum ingressus fuisset domum, prævenit illum Jesus, dicens: Quid tibi videtur, Simon? Reges terræ a quibus accipiunt tributa aut census? a filiis suis, an ab alienis? Dicit illi Petrus, Ab alienis. Ait illi Jesus, Ergo liberi sunt illi. » Tanquam Deus sciebat, quamvis non audierat, quid illi locuti fuissent ad Petrum: idcirco et prævenit eum, dicens: Si reges terræ non accipiunt tributum a filiis suis, sed ab alienis, quomodo cælorum Rex a me Filio suo accipiet didrachmum? Hoc enim (sicut supra dixi) sacerdotibus et templo tribuebatur. Si autem liberi sunt filii parvorum regum, scilicet nihil persolventes, multo magis ego.

Vras. 26. « Verum ne simus illis offendiculo, vade ad mare, et mitte hamum, et cum piscem qui prodierit primus, tolle, et aperto ore illius invenies staterem: » 93 illum accipe, et da illis pro me et te. » No reputomur, inquit, contemptores et despectores legis, et offendamus, da illis tributum. Non enim ut debitum do, sed ut illorum infirmitatem corrigam. Discimus enim hoc loco, quod non oportet offendere, ubi nullum est damnum. Ubi autem damnum patimur in opere aliquo, non sunt curandi qui imprudenter offenduntur. Ut igitur ostendat quod Deus sit et maris Dominus, misit Petrum tollentem staterem ex ore piscis. Discamus hic et mysterium quoddam. Nostra enim natura est piscis in profundo incredulitatis mersa: sed apostolicus sermo extrahit nos, et in ore nostro invenit staterem, eloquia Domini, et confessionem Christi. Nam qui Christum confitetur, is staterem habet in ore, staterem duo didrachma tenentem: quia et Christus duas naturas habet, homo existens ac Deus. Illic igitur stater datus est Christus pro duobus, pro Judæis et gentibus, pro justis et peccatoribus. Quod si et avarum quempiam videris nihil aliud habentem in ore, nisi aurum et argentum, hunc habe pro pisce. in mari hujus vitæ natantem: at ubi inventus fuerit præceptor, qualis Petrus, qui mittat hamum in mare, is eripiet ex ore illius aurum et argentum. Staterem quidam putant lapidem pretiosum in Syria, illi tributum, alii vero quartam partem numismatis.